
PORTARIA Nº 356/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66 da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com a Lei 
Nº 1053 de 06 de Abril de 2011 c/c a Portaria nº 007/97 SAFIN-A. 
CONSIDERANDO o deslocamento dos servidores de sua unidade de 
lotação para a Agência Sede dos Correios, CONSIDERANDO o ítem 
3.12.1 do Termo de Convênio firmado com os Correios, 
CONSIDERANDO a Lei Nº 1053 de 06 de Abril de 2011 c/c a Portaria nº 
007/97 SAFIN-A. RESOLVE: 1º – Conceder Auxílio Alimentação, no 
valor de 10,00 cada, para custeio de deslocamento dos Agentes Postais 
Local nos Distritos, durante 14 (quatorze) dias úteis do mês de junho e 
09(nove) dias úteis do mês de julho/14, totalizando 23 dias úteis, 
conforme anexo único desta Portaria. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 
partir desta data. Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. SECRETARIA DA GESTÃO, em 
19 de maio de 2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da 
Gestão. 

PORTARIA Nº 340/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Designar o Servidor FÁBIO DE MELO MAGALHAES, Diretor, lotado 
na Secretaria da Gestão, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 06,07,08 e 09 de maio de 2014, em 
Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 03(três) diárias e ½ 
(meia), totalizando no valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 06 de maio de 
2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA -Secretário da Gestão.

ATO Nº 13.187/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. DAVID HENRILEY 
PITOMBEIRA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Adjunto da Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 12 de maio de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 059/2014-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 
268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1o – AMPLIAR A CARGA 
HORÁRIA, da professora abaixo discriminada, integrante do Magistério 
constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, para suprir 
as carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 
horas semanais de trabalho: 17099 - ANTONIA ERITÂNIA DE 
SOUSA CASTRO. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com 
inclusão na folha de pagamento retroativo ao mês de abril/2014, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 11 de abril de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 060/2014-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá 
outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de 
março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, 
através do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1o – 
AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, dos professores abaixo 
discriminados, integrantes do Magistério constantes na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, para suprirem as carências nas 
Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais 
de trabalho: MATRÍCULA – 1278; PROFESSOR(A) - Lucimar 
Pereira Gomes; MATRÍCULA – 2837; PROFESSOR(A) - Maria 
Anunciação Sousa Ponte. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, com inclusão na folha de pagamento do mês de maio/2014, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 14 de maio de 2014 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 061/2014/EDUCAÇÃO - Modifica gratificação para 
deslocamento aos profissionais do magistério com atividades de 
suporte pedagógico, direto a docência e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa, do art. 21 da Lei nº 256 de 30 de março de 2000, que concede 
a gratificação de deslocamento; CONSIDERANDO a regulamentação 
desta Lei, através do Decreto nº 328 de 24 de agosto de 2001; 
RESOLVE: Art. 1o – Modificar gratificação para deslocamento, 
conforme § 1º do Art. 2º, combinado com o Art. 3º do Decreto nº 328 de 
24 de agosto de 2001, ao(a) profissional do magistério, com atividades 
de suporte pedagógico direto a docência, constante na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, elencado(a) na forma abaixo 
discriminado(a): MATRÍCULA – 17811; NOME - Maria Valéria de 
Oliveira Souza; CARGO - Secretária Escolar; Nº ANEXOS – 02; 
VALOR R$ ANTERIOR - 22,00; VALOR R$ ATUAL - 44,00. Art. 
2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha pagamento do mês de maio/2014, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 14 de maio de 2014 JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 062/2014 - EDUCAÇÃO - Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá 
outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 
6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1o 
– CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, do(a) 
professor(a) abaixo discriminado(a), integrante do Magistério 
constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, que supriu 
as carências nas Escolas Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas para 20 
horas semanais de trabalho: 17128 - MARIA DA CONCEIÇÃO 
CASTRO DUARTE. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
com exclusão na folha de pagamento no mês de maio/2014, revogadas 
as disposições em contrário. Sobral, 14 de maio de 2014 JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

Ano XVII - nº 546        Sobral (CE), quinta-feira, 22 de maio de 2014

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



PORTARIA 063/2014-EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do 
Magistério e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o art. 1º da Lei Municipal nº 1059 de 25 de maio de 2011, c/c o 
Decreto Municipal nº 1323 de 08 de agosto de 2011, RESOLVE: Art. 1o 
– Cancelar gratificação de incentivo profissional de 25% (vinte e cinco 
por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), 
durante o estágio probatório, aos professores participantes do Programa 
de Formação em Serviço , na forma abaixo discriminada: Art. 2o – Esta 
Portaria entra em vigor nesta data, com exclusão na folha de pagamento 
no mês de maio/2014, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 14 
de maio de 2014 JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

PORTARIA 064/2014 - EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do 
Magistério e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o art. 1º da Lei Municipal nº 1208 de 02 de maio de 2013, c/c o 
Decreto Municipal nº 1532 de 01 de agosto de 2013, RESOLVE: Art. 1o 
– Conceder gratificação de incentivo profissional de 25% (vinte e cinco 
por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), 
durante o estágio probatório, aos professores participantes do Programa 
de Formação em Serviço, na forma discriminada no anexo único desta 
Portaria. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com inclusão 
na folha de pagamento no mês de maio/2014, revogadas as disposições 
em contrário. Sobral, 14 de maio de 2014 JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 546, quinta-feira, 22 de maio de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



PORTARIA 278/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0993913 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) INEZ RODRIGUES DE 
MENEZES ocupante do cargo de Professora – 8h  matrículas 9434 e 
0896 lotado(a) na Escola Raimundo Pimentel Gomes, na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, 

PORTARIA 065/2014 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
maio/2014. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 14 de maio de 2014 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 546, quinta-feira, 22 de maio de 2014



CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 027/2014 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SUPERVISOR DE ESTÁGIOS 
DO CURSO DE COMPLEMENTAÇÃO EM TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM VAGAS REMANESCENTES A Secretaria da Saúde 
de Sobral, através da ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA 
FAMÍLIA VISCONDE DE SABÓIA, neste ato representada pela sua 
Diretora Geral, Dra. MARIA SOCORRO DE ARAÚJO DIAS, vem por 
meio deste instrumento, tornar público para o conhecimento dos 
interessados, a abertura do processo seletivo para supervisor de estágios 
do curso de complementação em Técnico em Enfermagem a ser 
realizado pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia.Como ação do PROFAPS, conforme Resolução 193/2011 da 
CIB/CE e TERMO DE ACORDO 596/2011, nos termos seguintes: 1. 
DO OBJETO DA SELEÇÃO: Constitui objeto desta Chamada Pública a 
seleção de supervisor de estágios das Unidades Didáticas a seguir 
relacionadas:

Cada Supervisor de Estágios acompanhará as atividades de estágios de 
grupo de até 10 (dez) estudantes para a Unidade Didática: “O direito e o 
cuidado à saúde nas situações clínicas e cirúrgicas”.Para a Unidade 
Didática Cuidado ao cliente/paciente em estado crítico,será um grupo 
de 05 (Cinco) estudantes,dada a especificidade da mesma. 2. DAS 
VAGAS E UNIDADES DIDÁTICAS Serão ofertadas 02 (Duas) vagas 
para a Região de Saúde de Acaraú. 3. DO PERFIL DOS 
PARTICIPANTES: Poderão concorrer somente pessoas físicas que 
comprovadamente preencham os seguintes requisitos: * Graduação em 
Enfermagem;* Experiência profissional em docência, de pelo menos 
01 ano;* Experiência comprovada de participação em projetos e 
atividades na área da saúde, de pelo menos 01 ano;* Estar de posse da 
inscrição definitiva no Conselho Regional de Enfermagem – 
COREN;* Ter disponibilidade de 20 horas semanais para dedicação ao 
curso de acordo com o horário a ser estabelecido para o mesmo pela 
coordenação do curso, em cada região de saúde constante no item 6 
desta Chamada Pública.* Residir na Região de Saúde de Acaraú. 4. 
DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS: São atribuições do 
Supervisor de estágios: * Acompanhar os alunos nos campos de 
estágios, com base na metodologia proposta pela Escola de Formação 
em Saúda da Família Visconde de Sabóia; * Participar da Capacitação 
Pedagógica promovida pela Escola de Formação em Saúda da Família 
Visconde de Sabóia no decorrer do curso; * Analisar com o 
coordenador pedagógico as avaliações de estágios e as necessidades de 
reforço com base nas competências estabelecidas no programa de 
formação; * Elaborar o plano e escala de estágios e apresentar à 
coordenação do curso; * Responsabilizar-se pela frequência e 
atividades desenvolvidas, registrando-as em formulário próprio a 
serem entregues, ao final de cada período de estágio coordenador do 
curso; * Participar do planejamento e programação de estágios junto 
com as equipes de coordenadores; * Promover a integração dos alunos 
nos diversos níveis de atenção à saúde * Observar diariamente a 
programação pedagógica através do calendário para garantir o 
envolvimento efetivo dos alunos; * Elaborar e entregar relatório de 
estágio ao final de cada Unidade Didática das atividades para o 
coordenador; * Cumprir as determinações administrativas e 
pedagógicas da Escola de Formação em Saúda da Família Visconde de 
Sabóia; * Responsabilizar-se por todas as demais atividades 
relacionadas com o curso. * Manter comunicação sistemática com a 
coordenação 5. DO VALOR DA REMUNERAÇÃO O valor da 
remuneração será de R$ 25,00 ( Vinte e Cinco Reais) por hora aula 
supervisionada, de acordo com a carga horária da unidade didática, dos 
quais serão deduzidos os encargos legais, podendo ser cancelada a 
qualquer momento, caso o profissional não apresente postura ética e 
desempenho profissional satisfatório no decorrer do curso. 6. DO 
LOCAL DE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES: As 
atividades serão desenvolvidas nos municípios da Região de saúde de 
Acaraú e no município de Sobral quando as coordenações 
identificarem os potenciais campos de estágios nestes municípios. 7. 
DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO: 

referente ao período aquisitivo de 31 de janeiro de 2002 a 31 de janeiro de 
2007 e 02 de janeiro de 2008 a 02 de janeiro de 2013, respectivamente com 
gozo no período de 02 de maio de 2014 a 01 de agosto de 2014. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de abril de 2014. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de Educação.

PORTARIA 295/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo nº 0336914 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA ALDENIR LOPES ocupante do 
cargo de Professora – 8h  matrícula 2834 lotado(a) na Escola Emílio Sendim - 
Sede, na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 
03 (três) meses, referente ao período aquisitivo de 23 de outubro de 2002 a 23 
de outbro de 2007 com gozo no período de 02 de maio de 2014 a 01 de agosto 
de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
maio de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de 
Educação.

PORTARIA 305/2014 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo nº 0162714 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o(a) servidor(a) FRANCISCO RANIERE LUCAS 
ocupante do cargo de Professor – 8h  matrícula 1847 lotado(a) na Escola 
Vicente Antenor – Rafael Arruda, na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao período 
aquisitivo de 04 de dezembro de 2002 a 04 de dezembro de 2007 com gozo no 
período de 05 de maio de 2014 a 04 de agosto de 2014. Publique-se, Registre-
se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de maio de 2014. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário de Educação.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 
32909012009 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA LA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os 
serviços de construção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) – Porte II, 
no Município de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 180 (duzentos e oitenta) 
dias. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 32909012009. DATA: 13 de 
maio de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 0222012 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA SPATE SERVIÇOS PROJETOS E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA ELETROMECÂNICA LTDA-ME. OBJETO: O 
presente aditivo tem por objetivo acrescer ao valor contratado R$ 70.982,79 
(Setenta mil, novecentos e oitenta e dois reais e setenta e nove centavos), 
correspondendo ao percentual aproximado de 12,7% dentro do máximo 
permitido por lei. MODALIDADE: Tomada de preço nº 022/2012. DATA: 
28 de abril de 2014.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0142013 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: EMPRESA JOÃO TORRES FILHO-ME. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência para a contratação de empresa especializada 
para execução da obra de construção do Centro de Saúde da Família do 
distrito de Patos, no Município de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 240 
(duzentos e quarenta) dias. MODALIDADE: Tomada de preço nº 014/2013. 
DATA: 02 de maio de 2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação do Setor de 
Manutenção e Patrimônio comunica o resultado da Dispensa nº 029/2014, 
que tem como objetivo a locação de um imóvel situado na Travessa São Luis, 
S/Nº Distrito de Rafael Arruda, Sobral – CE, destinando sua utilização para o 
funcionamento da sede do Centro de Saúde da Família Rafael Arruda, neste 
Município, tendo como vencedor EMANUEL DA PONTE PIMENTA, com 
o valor global de R$ 12.000,00 (Doze mil reais). DATA: 02/05/2014. 
SECRETARIA DA SAÚDE – Sobral - Ceará, 22 de maio de 2014. Mônica 
Souza Lima – SECRETÁRIA.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 546, quinta-feira, 22 de maio de 2014

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, uma vez que o valor 
recebido pelo mesmo não configura contrato de emprego e nem objetiva 
pagamento de salário. 13.2 – Os resultados e convocações de todas as 
etapas do processo seletivo serão divulgados, exclusivamente no átrio da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia de acordo 
com o cronograma do processo seletivo constante no item 7 desta 
Chamada Pública, não havendo, em nenhuma hipótese, comunicação 
por qualquer outro meio. 13.3 – O não comparecimento do candidato a 
qualquer das fases do certame, implicará na sua imediata eliminação. 
13.4–A contratação poderá ser rescindida a qualquer momento, 
independentemente de notificação prévia, caso o candidato aprovado 
não apresente postura ética e desempenho profissional satisfatório no 
decorrer do curso. 13.5 – Os casos omissos desta Chamada Pública serão 
decididos pela Comissão responsável pelo processo seletivo. Sobral - 
CE, 22 de maio de 2014. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral 
da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 023/2014 - 
R E S U LTA D O  F I N A L D O  P R O C E S S O  S E L E T I V O  
SIMPLIFICADO PARA SUPERVISOR DO CURSO TÉCNICO EM 
ANÁLISES CLÍNICAS A Secretaria da Saúde de Sobral, por meio da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste 
ato representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo 
Dias, vem tornar público para conhecimento dos interessados, o 
resultado final da chamada pública de seleção para Supervisor de 
estágio do Curso Técnico em Análises Clínicas, RESOLVENDO: 1. 
Divulgar o nome do(a) candidato(a) classificad(o)a: Rafaela 
Linhares Ponte. 2 - Convocar a candidata a comparecer a secretaria 
acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia para assinar termo de compromisso no dia 23 de maio de 2014. 
Sobral, 22 de maio de 2014 Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora 
Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. 

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 003/2014 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFISSIONAIS DO NASF 
CATEGORIA FARMACÊUTICO A Prefeitura Municipal de Sobral 
através da sua Secretária da Saúde, com base na Chamada Pública 
supra mencionada, vem, torna público para conhecimento dos 
interessados o resultado final da seleção, Resolvendo: I – Divulgar o 
resultado final conforme relação abaixo: 

8. DA INSCRIÇÃO 8.1 – Do período e local de inscrição As inscrições 
serão efetuadas no período de 23 a 27 de maio de 2014(dias úteis) , das 08 
às 12h e de 14 às 17h, na região de Saúde informada no ítem 7 desta 
Chamada Pública. 8.2 – Da documentação exigida: O candidato deverá 
apresentar no ato da inscrição os documentos constantes nos itens abaixo 
descritos: I – Ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo I deste 
edital); II - Duas fotos 3x4; III – Cópia do certificado de conclusão da 
graduação; IV – Cópia do RG e CPF; V – Cópia do título de eleitor; VI- 
Cópia da carteira de reservista para os candidatos do sexo masculino; 
VII- Cópia do comprovante de endereço. VIII- Cópia da Carteira do 
COREN IX - Curriculum vitae com as devidas comprovações. Toda a 
documentação deverá ser entregue no ato da inscrição, conforme 
especificado no item 8.1 deste Edital 8.3 Não haverá inscrição 
condicional, por via postal ou fora do prazo. 8.4 Verificado, a qualquer 
tempo, o recebimento de inscrição que não atenda a todos os requisitos 
fixados, será imediatamente cancelada. 9. DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO: O processo seletivo se dará através da análise 
curricular de caráter classificatório e será pontuado, de acordo com os 
critérios abaixo elencados, podendo o candidato atingir uma pontuação 
máxima de 10 (dez) pontos. a. Titulação Acadêmica; b. Produção 
Científica; c. Experiência docente ou Profissional. Para proceder à 
análise curricular, a Banca Examinadora deverá dispor de todas as cópias 
dos documentos referentes às citações do Curriculum Vitae, e serão 
considerados na pontuação, apenas os tópicos devidamente 
comprovados, não havendo possibilidade de comprovação posterior. 
Valor a ser atribuído a cada critério avaliado: 

10. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE: No caso de empate entre os 
candidatos, serão utilizados como forma de desempate, os seguintes 
critérios em ordem decrescente de importância: I - Tempo de experiência 
de trabalho desenvolvido em atividades na área de saúde. II - Tempo de 
formatura III - Idade. O número de anos será expresso em inteiros, 
considerando-se o arredondamento para maior quando igual ou superior 
a 06 (seis) meses. 11. DA FASE RECURSAL Os recursos deverão ser 
apresentados por escrito e de forma fundamentada, na secretaria 
acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia, no período constante cronograma do processo seletivo do item 7 
deste Edital, no horário de 8 as 12h e de 14 as 17h não sendo considerado 
válido o recurso apresentado fora do prazo estabelecido. 12. DA 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: Todos os resultados do processo 
seletivo serão divulgados na Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia de acordo com o cronograma do processo seletivo 
constante no item 7 deste Edital. 13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
13.1 – Não haverá vínculo empregatício para qualquer fim entre o 
Supervisor de estágios e a Secretaria da Saúde de Sobral/Escola de 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 546, quinta-feira, 22 de maio de 2014



CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 
3.093.138,38 (Três milhões, noventa e três mil, cento e trinta e 
oito reais e trinta e oito centavos) Adjudicado e homologado em 
22/05/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 22 de maio de 2014. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
03/06/2014, às 09:00 h OBJETO: Serviços de fotocópias 
destinado a atender as necessidades da Secretária da Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 21/05/2014. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
092/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 04/06/2014, às 14:30 h OBJETO: 
Fornecimento de material gráfico destinado à divulgação dos 
eventos e das ações dos equipamentos culturais realizados 
através da Secretaria da Cultura e do Turismo de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 21/05/2014. 
A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 03/ 06 
/2014, às 14:30 h – OBJETO: Serviços de Impressões gráficas, 
da Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do 
Município de Sobrall. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 21/05/2014. A 
Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 04/ 06 
/2014, às 09:00 h - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica 
para os Serviços de Divulgação de Eventos, Ordens de Serviços, 
Inaugurações e outros eventos promovidos pelo município em 
Motocicleta e Carro de Som Volante nos distritos e sede do 
município, da Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômicol. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE, 21/05/2014. A Pregoeira – Denise Dias Araújo 
Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
087/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 

II – Convocar a candidata classificada, Milla Chistie Martins 
Vasconcelos , a comparecer a Secretaria da Saúde para assinar 
termo de compromisso até 23/05 /2014. Sobral, 21 de maio de 
2014. Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde de Sobral.  

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO 
PÚBLICA Nº 021/2014 - A Secretaria da Saúde de Sobral, 
através da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia, neste ato representada por sua Diretora Geral, Maria 
Socorro de Araújo Dias, vem tornar público para conhecimento 
dos interessados, o resultado final da Chamada Pública de 
Seleção para Facilitador do Curso de Técnico em Vigilância em 
Saúde, RESOLVENDO: I. Divulgar os nomes dos candidatos 
classificados e classificáveis, conforme relação a seguir 
transcrita: 

2 Convocar as candidatas classificáveis a comparecer a 
secretaria acadêmica da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia para assinar termo de compromisso 
no dia 23 de maio de 2014. Sobral, CE, 22 de Maio de 2014. 
Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

NOTIFICAÇÃO OFÍCIO Nº. 309/2014 - PGM PROCESSO 
Nº.: 03898/2014 - Ilmo. Sr. Representante Legal da empresa 
ANTONIO TELES FROTA JÚNIOR E CIA LTDA. 
Considerando que a ANTONIO TELES FROTA JÚNIOR E CIA 
LTDA. foi a vencedora do Pregão Eletrônico n°. 012/2013 
celebrando o contrato nº. 012/2012-CSC; considerando que a 
ANTONIO TELES FROTA JÚNIOR E CIA LTDA não 
entregou objeto do contrato; considerando que esta 
municipalidade notificou-a para manifestar-se acerca do 
descumprimento contratual sem contudo obter nenhuma 
resposta, considerando que a ANTONIO TELES FROTA 
JÚNIOR E CIA LTDA violou os artigos 77 c/c artigo 78, incisos 
II e V ambos da lei 8.666/93; considerando também o artigo 87 
da lei 8.666/93, a cláusula 14ª do referido contrato bem como os 
poderes legalmente conferidos à Administração Pública, vem a 
Procuradoria Geral do Município de Sobral, no execício de suas 
atribuições, NOTIFICÁ-LO acerca da rescisão do referido 
contrato bem como da aplicação da pena de multa de 10% (dez 
por cento) sobre o valor do contrato e de declaração de 
inidoneidade para contratar com a Administração Pública por 02 
(dois) anos. Sobral - Ceará, aos 19 de maio de 2014. BRENO 
JESSEN BEZERRA - Procurador Assistente Município de 
Sobral. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 01/2014 - GP comunica o 
resultado da Concorrência Pública nº 005/2014, cujo objeto é 
Contratação de Empresa Especializada para Construção de 
Escola de Ensino Infantil e Fundamental de 12 salas, no Distrito 
de Jordão, situada no Município de Sobral, tendo como 
vencedora, a empresa TECNOCON TECNOLOGIA EM 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 546, quinta-feira, 22 de maio de 2014

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



serviços correlatos (passagens rodoviárias e ferroviárias no 
âmbito internacional, serviços de reservas  de hotéis e veículos 
terrestres de qualquer porte, de translado, de seguro de saúde e de 
bagagem), para atender às necessidades dos órgãos e entidades 
da Administração Pública Municipal de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado: adjudicado em 
14/05/2014 e homologado em 21/05/2014. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 21 de maio  de 2014.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 006/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
046/2014 – Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (cama, 
mesa, banho, colchões, colchonetes e tecidos), parte integrante 
do Edital, tendo o LOTE 01 declarado FRACASSADO, no 
LOTE 02 declarada VENCEDORA a empresa JOÃO BATISTA 
ALVES CARNEIRO EIRELI ME - ME com valor de R$ 
63.000,00 (sessenta e três mil  reais), LOTE 03 declarado 
ANULADO, adjudicado em 16/05/2014 e homologado em 
22/05/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 22 de abril de 2014.  
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.  

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
065/2014 Contratação de empresa especializada para os 
serviços de locação de veículos automotor, com manutenção, 
seguro e peças por conta da contratada, tipo passeio, sem 
motorista, de forma continuada e por demanda, destinados ao 
transporte de servidores a serviço das secretarias e pequenas 
cargas, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado: 
adjudicado 20/05/2014 e homologado em 2205/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 22 de maio de 2014. Silvana Maria 
Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 

Licitação. Data de Abertura: 04/06/2014, às 09:00h. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de 
serviços de locação de Veículos com capacidade para 07(sete) 
passageiros e com capacidade para 04(quatro) passageiros 
destinados à Secretaria da Saúde do município de Sobral/CE, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo 
I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 22/05/2014. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE SUSPENSÃO- PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
074/2014 – AVISO DE SUSPENSÃO – Contratação de empresa 
na prestação do serviço de mão de obra terceirizada, cujos 
empregados sejam regidos pela CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS 
TRABALHISTAS (CLT) para atender as necessidades das 
diversas áreas Administrativas da Secretaria de Educação. 
JUSTIFICATIVA: para análise da Secretaria da Educação e, se 
preciso, revisão do Termo de Referência e Edital. Informa ainda 
que após análise será marcada NOVA DATA e os prazos 
reabertos nos termos da legislação vigente. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br (selecione o serviço: Licitações) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 
e 1254. Sobral-CE, 22/05/2014. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
TOMADA DE PREÇO Nº 017/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
10/06/2014 às 09:00 h. OBJETO Contratação de Empresa 
Especializada na Construção do sistema de esgotamento 
sanitário sub-bacia – Residencial 1, Distrito de Aracatiaçu, 
município de Sobral.  Valor do Edital:  Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse 
Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. 
Fone: (88) 3677-1157 Sobral-CE. 22/05/2014. A COMISSÃO – 
Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da Portaria N°01/2014 GP, comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇO 012/2014, cujo objeto trata-
se da Contratação de Empresa Especializada para reforma e 
reestruturação das salas de aula da Escola de Cultura, 
Comunicação, Ofícios e Artes – ECOA, tendo como resultado 
DESERTA. Procuradoria Geral do Município – Comissão 
Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 22 de maio de 2014. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
069/2014 Registro de Preços da Taxa por Transação 
(Transaction Fee) visando a contratações futuras e eventuais de 
serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens 
aéreas no âmbito nacional e internacional, bem como demais 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 546, quinta-feira, 22 de maio de 2014



de informática (Notebooks e Microcomputadores) destinado aos 
diversos setores da Secretaria de saúde do municipio de Sobral no 
valor global de R$ 152.400,00 (Cento e cinqüenta e dois mil e 
quatrocentos reais) junto a E. R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA 
vencedora do Processo Licitatório. O recurso que garante esta 
aquisição correrá por conta da Dotação Orçamentária sob o nº 
0701.10302.0102.2173.44905200.  Sobral – Ceará, 22 de maio 
de 2014. MÔNICA SOUZA LIMA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: E. R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA 
representado pelo Sr. FRANCISCO ALVES DA SILVA. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática 
(Notebooks e Microcomputadores) destinado aos diversos 
setores da Secretaria de saúde do municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços nº 010/2013, 
vinculada ao Pregão Eletrônico nº 20130002 da Empresa de 
Tecnologia da Informação do Ceará – ETICE. VALOR: R$ 
152.400,00 (Cento e cinqüenta e dois mil e quatrocentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. DATA: 08 de 
maio de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo 
Secretário de Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: PRISCILA AUSTIN 
FELIX61963526368. representado pela Sra. PRISCILA 
AUSTIN FELIX. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para Formação dos Professores do Atendimento 
Educacional Especializado – AEE. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 052/2014. VALOR: R$ 20.500,00 (Vinte mil e 
quinhentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (dez) meses. 
DATA: 09 de maio de 2014.        

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Secretária de Educação do Município de Sobral, comunica o 
resultado da Ata de Registro de Preços nº 001/2014, vinculada ao 
Pregão Eletrônico nº 32/2012 do Fundação Nacional de 
Desenvolvimento da Educação, formalizada através do Processo 
nº 0013614. A Ata tem como objeto a aquisição de brinquedos 
para atender as necessidades de solicitação de adesão de 
entidades municipais, estaduais, federais e do DF no valor global 
de R$ 22.471,82 (Vinte e dois mil quatrocentos e setenta e um 
reais e oitenta e dois centavos) junto às empresas EKIPSUL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA e 
E D U L A B  –  C O M É R C I O  D E  P R O D U T O S  E  
EQUIPAMENTOS LTDA-ME, vencedoras do Processo 
Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição correrão por 
con t a  da s  Do tações  Orçamen tá r i a s  sob  o s  n º s  
0 6 0 1 . 1 2 . 3 6 1 . 0 1 4 9 . 2 0 9 2 . 3 3 9 0 3 0 0 0 ;  
0 6 0 1 . 1 2 . 3 6 5 . 0 1 5 3 . 2 1 0 2 . 3 3 9 0 3 0 0 0 ;  
0 6 0 3 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 5 . 2 1 0 7 . 3 3 9 0 3 0 0  e  
0603.12.365.0006.2100.33903000.  Sobral – Ceará, 22 de maio 
de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE – 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO. 

EDITAL Nº 006/2014 – CONVOCAÇÃO TERCEIRA 
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVER A VAGA DE AUXILIAR DE 

CONTRATADA: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA-ME representado pelo Sr. 
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: 
Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de 
serviços de veículos tipo Caminhão Baú, Caminhonetes, Vans e 
Motocicletas destinados à Secretaria da Saúde do município de 
Sobral/CE constante do Lote nº 03 (três), veículo marca/modelo 
I/TOYOTA HILUX CD 4X4 SRV, 2014/2014, Placas OSE3808. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 037/2014. VALOR: R$ 
62.400,00 (Sessenta e dois mil e quatrocentos reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 16 de maio de 2014.     

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo 
Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA 
S A N T I A G O .  C O N T R ATA D A :  P E T R O B R A S  
DISTRIBUIDORA S.A. representado pelo Sr. ÁLVARO DE 
STEFANI GONÇALVES. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de Óleo Combustível A1(BPF), 
destinado à Usina de Asfalto do município de Sobral(CE). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2014. VALOR: R$ 
980.000,00 (Novecentos e oitenta mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 09 de abril de 2014.      

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário de Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADO: LA EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. 
ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA. 
OBJETO: Décimo Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Concorrência Pública nº 
008/2012, tendo em vista o reajuste contratual da 25ª e 26ª 
medição da obra de construção de Escola de Ensino 
Fundamental contendo 12 salas de aula, no distrito de 
Aracatiaçu, no município de Sobral, atestado pela Secretaria de 
Obras no valor de R$ 34.469,98 (Trinta e quatro mil 
quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e oito centavos), 
conforme processos 0337514 e 0350114. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 008/2012. DATA: 13 de maio de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO. CONTRATADA: FIK FRIO 
CONDICIONADOR DE AR LTDA EPP, representada pelo Sr. 
FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES FILHO. 
OBJETO: Contratação de serviços especializados de 
manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado tipo 
janeleiro e split's pertencentes ao SAAE (Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral). MODALIDADE: Pregão Presencial 
n° 053/2014. VALOR: R$ 11.380,00 (Onze mil trezentos e 
oitenta reais).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
DATA: 07 de maio de 2014.   

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Secretária da saúde do Município de Sobral, comunica o 
resultado da Ata de Registro de Preços nº 010/2013, vinculada ao 
Pregão Eletrônico nº 20130002  da Empresa de Tecnologia da 
Informação do Ceará – ETICE, formalizada através do Processo 
nº 0325314. A Ata tem como objeto a aquisição de equipamentos 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 546, quinta-feira, 22 de maio de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



suas atribuições legais e regimentares etc; considerando o poder 
que lhe confere o Art. 5º, incisos IV e XVII da Lei Municipal 
1.150 de 10 de maio de 2012; considerando o disposto no Edital 
No. 04/2013, publicada no Impresso Oficial do Município No. 
503, Ano XVI, publicado no dia 19 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria No. 003/2014, 
publicada no Impresso Oficial do Município No. 511, Ano XVII, 
publicado no dia 16 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO 
ainda que a candidata Maria Cecilia Sousa Silva foi devidamente 
convocada mas não compareceu a esta autarquia no prazo 
assinalado; RESOLVE convocar a candidata a seguir 
relacionada, habilitada em Concurso Público de Provas, 
conforme homologação publicada em 16 de Janeiro de 2014, 
para prover vaga de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
obedecida a ordem de classificação em substituição aos que não 
atenderam a 2ª convocação realizada através do edital nº 
006/2014 publicado no Impresso Oficial do Município de nº 
526, terça-feira, 11 de março de 2014. É a candidata:

A candidata acima relacionada deverá comparecer ao Serviço de 
Gestão de Pessoas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE, localizado na Rua Dr. Monte, 563, Centro, CEP 
62011-200, Sobral-CE, no prazo 15 dias contados da publicação 
da presente portaria, no horário das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 
18:00 horas, munidos dos documentos e exames abaixo 
relacionados, conforme previsão do Edital Nº 01/2013: a) 
Original e cópia ou cópia autenticada dos seguintes documentos: 
cadastro de pessoa física – CPF; cédula de identidade; título de 
eleitor e último comprovante de votação ou justificativa; 
certificado de reservista ou certificado de alistamento militar, se 
do sexo masculino; certidão de nascimento ou certidão de 
casamento, se casado; declaração de bens e rendas; declaração, 
sob as penas da lei, de que não há contra si sentença criminal 
condenatória transitada em julgado, cuja pena esteja pendente de 
cumprimento; comprovante de inscrição no PIS/PASEP; três 
fotografias 3x4 (de frente, iguais e coloridas); Carteira de 
Trabalho e Previdência Social; nº da conta corrente, banco 
(Caixa Econômica Federal), agência; e curriculum vitae. b) 
Exames: Hemograma completo; Coagulograma completo com 
tempo de protombina e tempo parcial de tromboplastina; 
dosagens de glicose, uréia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT; 
Sumário de urina; Raio X de tórax em PA, com laudo; 
Eletrocardiograma, com laudo; Audiometria, com laudo; Exame 
oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, 
fundo de olho, biomicroscopia); Gabinete do Diretor Presidente 
do SAAE/Sobral, em 20 de maio de 2014. SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO - Diretor Presidente.

EDITAL Nº 008/2014 - CONVOCAÇÃO - O DIRETOR 
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL-CE, Silvestre Gomes Coelho Neto, no 
uso regular de suas atribuições legais e regimentares etc; 
considerando o poder que lhe confere o Art. 5º, incisos IV e XVII 
da Lei Municipal 1.150 de 10 de maio de 2012; considerando o 
disposto no Edital No. 04/2013, publicada no Impresso Oficial 
do Município No. 503, Ano XVI, publicado no dia 19 de 
dezembro de 2013; considerando o disposto na Portaria No. 
003/2014, publicada no Impresso Oficial do Município No. 511, 

SERVIÇOS GERAIS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE SOBRAL. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL-CE, Silvestre Gomes Coelho Neto, no uso regular de 
suas atribuições legais e regimentares etc; considerando o poder 
que lhe confere o Art. 5º, incisos IV e XVII da Lei Municipal 
1.150 de 10 de maio de 2012; considerando o disposto no Edital 
No. 04/2013, publicada no Impresso Oficial do Município No. 
503, Ano XVI, publicado no dia 19 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria No. 003/2014, 
publicada no Impresso Oficial do Município No. 511, Ano XVII, 
publicado no dia 16 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO 
ainda que os candidatos Antônio Portela Souza Neto, nomeado 
pela Portaria Conjunta de n° 42/2014 e Francisco Eder Oliveira 
Lima nomeado pela Portaria Conjunta de n° 56/2014 terem 
apresentado carta renúncia; RESOLVE convocar os candidatos 
a seguir relacionados, habilitados em Concurso Público de 
Provas, conforme homologação publicada em 16 de Janeiro de 
2014, para prover vaga de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, obedecida a ordem de classificação em substituição 
aos que apresentaram a carta de renúncia. São os candidatos: 

Os candidatos acima relacionados deverão comparecer ao 
Serviço de Gestão de Pessoas do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral-CE, localizado na Rua Dr. Monte, 563, Centro, 
CEP 62011-200, Sobral-CE, no prazo 15 dias contados da 
publicação da presente portaria, no horário das 08:00 às 12:00 e 
das 14:00 às 18:00 horas, munidos dos documentos e exames 
abaixo relacionados, conforme previsão do Edital Nº 01/2013: a) 
Original e cópia ou cópia autenticada dos seguintes documentos: 
cadastro de pessoa física – CPF; cédula de identidade; título de 
eleitor e último comprovante de votação ou justificativa; 
certificado de reservista ou certificado de alistamento militar, se 
do sexo masculino; certidão de nascimento ou certidão de 
casamento, se casado; declaração de bens e rendas; declaração, 
sob as penas da lei, de que não há contra si sentença criminal 
condenatória transitada em julgado, cuja pena esteja pendente de 
cumprimento; comprovante de inscrição no PIS/PASEP; três 
fotografias 3x4 (de frente, iguais e coloridas); Carteira de 
Trabalho e Previdência Social; nº da conta corrente, banco 
(Caixa Econômica Federal), agência; e curriculum vitae. b) 
Exames: Hemograma completo; Coagulograma completo com 
tempo de protombina e tempo parcial de tromboplastina; 
dosagens de glicose, uréia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT; 
Sumário de urina; Raio X de tórax em PA, com laudo; 
Eletrocardiograma, com laudo; Audiometria, com laudo; Exame 
oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, 
fundo de olho, biomicroscopia); Gabinete do Diretor Presidente 
do SAAE/Sobral, em 20 de maio de 2014. SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO - Diretor Presidente.

EDITAL Nº 006/2014 – CONVOCAÇÃO QUARTA 
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVER A VAGA DE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE SOBRAL. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL-CE, Silvestre Gomes Coelho Neto, no uso regular de 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 546, quinta-feira, 22 de maio de 2014



cópia autenticada dos seguintes documentos: cadastro de pessoa 
física – CPF; cédula de identidade; título de eleitor e último 
comprovante de votação ou justificativa; certificado de 
reservista ou certificado de alistamento militar, se do sexo 
masculino; certidão de nascimento ou certidão de casamento, se 
casado; declaração de bens e rendas; declaração, sob as penas da 
lei, de que não há contra si sentença criminal condenatória 
transitada em julgado, cuja pena esteja pendente de 
cumprimento; comprovante de inscrição no PIS/PASEP; três 
fotografias 3x4 (de frente, iguais e coloridas); Carteira de 
Trabalho e Previdência Social; nº da conta corrente, banco 
(Caixa Econômica Federal), agência; e curriculum vitae. b) 
Exames: Hemograma completo; Coagulograma completo com 
tempo de protombina e tempo parcial de tromboplastina; 
dosagens de glicose, uréia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT; 
Sumário de urina; Raio X de tórax em PA, com laudo; 
Eletrocardiograma, com laudo; Audiometria, com laudo; Exame 
oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, 
fundo de olho, biomicroscopia); Gabinete do Diretor Presidente 
do SAAE/Sobral, em 20 de maio de 2014. SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO - Diretor Presidente.

EDITAL Nº 010/2014 - CONVOCAÇÃO - O DIRETOR 
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL-CE, Silvestre Gomes Coelho Neto, no 
uso regular de suas atribuições legais e regimentares etc; 
considerando o poder que lhe confere o Art. 5º, incisos IV e XVII 
da Lei Municipal 1.150 de 10 de maio de 2012; considerando o 
disposto no Edital No. 04/2013, publicada no Impresso Oficial 
do Município No. 503, Ano XVI, publicado no dia 19 de 
dezembro de 2013; considerando o disposto na Portaria No. 
003/2014, publicada no Impresso Oficial do Município No. 511, 
Ano XVII, publicado no dia 16 de janeiro de 2014; RESOLVE 
convocar o candidato a seguir relacionado, habilitado em 
Concurso Público de Provas, conforme homologação publicada 
em 16 de Janeiro de 2014, para prover vaga de ENGENHEIRO 
ELETRICISTA, obedecida a ordem de classificação. É o 
candidato: 

O candidato acima relacionado deverá comparecer ao Serviço de 
Gestão de Pessoas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE, localizado na Rua Dr. Monte, 563, Centro, CEP 
62011-200, Sobral-CE, no prazo 15 dias contados da publicação 
da presente portaria, munidos dos seguintes documentos, 
conforme previsão do Edital Nº 01/2013: a) Original e cópia ou 
cópia autenticada dos seguintes documentos: cadastro de pessoa 
física – CPF; cédula de identidade; título de eleitor e último 
comprovante de votação ou justificativa; certificado de 
reservista ou certificado de alistamento militar, se do sexo 
masculino; certidão de nascimento ou certidão de casamento, se 
casado; declaração de bens e rendas; declaração, sob as penas da 
lei, de que não há contra si sentença criminal condenatória 
transitada em julgado, cuja pena esteja pendente de 
cumprimento; comprovante de inscrição no PIS/PASEP; três 
fotografias 3x4 (de frente, iguais e coloridas); Carteira de 
Trabalho e Previdência Social; nº da conta corrente, banco 
(Caixa Econômica Federal), agência; e curriculum vitae. b) 
Exames: Hemograma completo; Coagulograma completo com 

Ano XVII, publicado no dia 16 de janeiro de 2014; RESOLVE 
convocar o candidato a seguir relacionado, habilitado em 
Concurso Público de Provas, conforme homologação publicada 
em 16 de Janeiro de 2014, para prover vaga de ADVOGADO, 
obedecida a ordem de classificação. É o candidato:

O candidato acima relacionado deverá comparecer ao Serviço de 
Gestão de Pessoas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE, localizado na Rua Dr. Monte, 563, Centro, CEP 
62011-200, Sobral-CE, no prazo 15 dias contados da publicação 
da presente portaria, munidos dos seguintes documentos, 
conforme previsão do Edital Nº 01/2013: a) Original e cópia ou 
cópia autenticada dos seguintes documentos: cadastro de pessoa 
física – CPF; cédula de identidade; título de eleitor e último 
comprovante de votação ou justificativa; certificado de 
reservista ou certificado de alistamento militar, se do sexo 
masculino; certidão de nascimento ou certidão de casamento, se 
casado; declaração de bens e rendas; declaração, sob as penas da 
lei, de que não há contra si sentença criminal condenatória 
transitada em julgado, cuja pena esteja pendente de 
cumprimento; comprovante de inscrição no PIS/PASEP; três 
fotografias 3x4 (de frente, iguais e coloridas); Carteira de 
Trabalho e Previdência Social; nº da conta corrente, banco 
(Caixa Econômica Federal), agência; e curriculum vitae. b) 
Exames: Hemograma completo; Coagulograma completo com 
tempo de protombina e tempo parcial de tromboplastina; 
dosagens de glicose, uréia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT; 
Sumário de urina; Raio X de tórax em PA, com laudo; 
Eletrocardiograma, com laudo; Audiometria, com laudo; Exame 
oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, 
fundo de olho, biomicroscopia); Gabinete do Diretor Presidente 
do SAAE/Sobral, em 20 de maio de 2014. SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO - Diretor Presidente.

EDITAL Nº 009/2014 - CONVOCAÇÃO - O DIRETOR 
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL-CE, Silvestre Gomes Coelho Neto, no 
uso regular de suas atribuições legais e regimentares etc; 
considerando o poder que lhe confere o Art. 5º, incisos IV e XVII 
da Lei Municipal 1.150 de 10 de maio de 2012; considerando o 
disposto no Edital No. 04/2013, publicada no Impresso Oficial 
do Município No. 503, Ano XVI, publicado no dia 19 de 
dezembro de 2013; considerando o disposto na Portaria No. 
003/2014, publicada no Impresso Oficial do Município No. 511, 
Ano XVII, publicado no dia 16 de janeiro de 2014; RESOLVE 
convocar a candidata a seguir relacionada, habilitada em 
Concurso Público de Provas, conforme homologação publicada 
em 16 de Janeiro de 2014, para prover vaga de ASSISTENTE 
SOCIAL, obedecida a ordem de classificação. É a candidata: 

A candidata acima relacionada deverá comparecer ao Serviço de 
Gestão de Pessoas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE, localizado na Rua Dr. Monte, 563, Centro, CEP 
62011-200, Sobral-CE, no prazo 15 dias contados da publicação 
da presente portaria, munidos dos seguintes documentos, 
conforme previsão do Edital Nº 01/2013: a) Original e cópia ou 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 546, quinta-feira, 22 de maio de 2014



considerando o poder que lhe confere o Art. 5º, incisos IV e XVII 
da Lei Municipal 1.150 de 10 de maio de 2012; considerando o 
disposto no Edital No. 04/2013, publicada no Impresso Oficial 
do Município No. 503, Ano XVI, publicado no dia 19 de 
dezembro de 2013; considerando o disposto na Portaria No. 
003/2014, publicada no Impresso Oficial do Município No. 511, 
Ano XVII, publicado no dia 16 de janeiro de 2014; RESOLVE 
convocar a candidata a seguir relacionada, habilitada em 
Concurso Público de Provas, conforme homologação publicada 
em 16 de Janeiro de 2014, para prover vaga de TECNICO EM 
ANÁLISES QUIMICAS, obedecida a ordem de classificação. É 
a candidata: 

A candidata acima relacionada deverá comparecer ao Serviço de 
Gestão de Pessoas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE, localizado na Rua Dr. Monte, 563, Centro, CEP 
62011-200, Sobral-CE, no prazo 15 dias contados da publicação 
da presente portaria, munidos dos seguintes documentos, 
conforme previsão do Edital Nº 01/2013: a) Original e cópia ou 
cópia autenticada dos seguintes documentos: cadastro de pessoa 
física – CPF; cédula de identidade; título de eleitor e último 
comprovante de votação ou justificativa; certificado de 
reservista ou certificado de alistamento militar, se do sexo 
masculino; certidão de nascimento ou certidão de casamento, se 
casado; declaração de bens e rendas; declaração, sob as penas da 
lei, de que não há contra si sentença criminal condenatória 
transitada em julgado, cuja pena esteja pendente de 
cumprimento; comprovante de inscrição no PIS/PASEP; três 
fotografias 3x4 (de frente, iguais e coloridas); Carteira de 
Trabalho e Previdência Social; nº da conta corrente, banco 
(Caixa Econômica Federal), agência; e curriculum vitae. b) 
Exames: Hemograma completo; Coagulograma completo com 
tempo de protombina e tempo parcial de tromboplastina; 
dosagens de glicose, uréia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT; 
Sumário de urina; Raio X de tórax em PA, com laudo; 
Eletrocardiograma, com laudo; Audiometria, com laudo; Exame 
oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, 
fundo de olho, biomicroscopia); Gabinete do Diretor Presidente 
do SAAE/Sobral, em 20 de maio de 2014. SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO - Diretor Presidente.

EDITAL Nº 013/2014 - CONVOCAÇÃO - O DIRETOR 
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL-CE, Silvestre Gomes Coelho Neto, no 
uso regular de suas atribuições legais e regimentares etc; 
considerando o poder que lhe confere o Art. 5º, incisos IV e XVII 
da Lei Municipal 1.150 de 10 de maio de 2012; considerando o 
disposto no Edital No. 04/2013, publicada no Impresso Oficial 
do Município No. 503, Ano XVI, publicado no dia 19 de 
dezembro de 2013; considerando o disposto na Portaria No. 
003/2014, publicada no Impresso Oficial do Município No. 511, 
Ano XVII, publicado no dia 16 de janeiro de 2014; RESOLVE 
convocar os candidatos a seguir relacionados, habilitados em 
Concurso Público de Provas, conforme homologação publicada 
em 16 de Janeiro de 2014, para prover vaga de ASSISTENTE 
DE OPERAÇÕES – OPERADOR DE PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS, obedecida a ordem de classificação. São 
os candidatos:

tempo de protombina e tempo parcial de tromboplastina; 
dosagens de glicose, uréia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT; 
Sumário de urina; Raio X de tórax em PA, com laudo; 
Eletrocardiograma, com laudo; Audiometria, com laudo; Exame 
oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, 
fundo de olho, biomicroscopia); Gabinete do Diretor Presidente 
do SAAE/Sobral, em 20 de maio de 2014. SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO - Diretor Presidente.

EDITAL Nº 011/2014 - CONVOCAÇÃO - O DIRETOR 
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL-CE, Silvestre Gomes Coelho Neto, no 
uso regular de suas atribuições legais e regimentares etc; 
considerando o poder que lhe confere o Art. 5º, incisos IV e XVII 
da Lei Municipal 1.150 de 10 de maio de 2012; considerando o 
disposto no Edital No. 04/2013, publicada no Impresso Oficial 
do Município No. 503, Ano XVI, publicado no dia 19 de 
dezembro de 2013; considerando o disposto na Portaria No. 
003/2014, publicada no Impresso Oficial do Município No. 511, 
Ano XVII, publicado no dia 16 de janeiro de 2014; RESOLVE 
convocar o candidato a seguir relacionado, habilitado em 
Concurso Público de Provas, conforme homologação publicada 
em 16 de Janeiro de 2014, para prover vaga de TECNÓLOGO 
EM SANEAMENTO AMBIENTAL, obedecida a ordem de 
classificação. É o candidato:

O candidato acima relacionado deverá comparecer ao Serviço de 
Gestão de Pessoas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-CE, localizado na Rua Dr. Monte, 563, Centro, CEP 
62011-200, Sobral-CE, no prazo 15 dias contados da publicação 
da presente portaria, munidos dos seguintes documentos, 
conforme previsão do Edital Nº 01/2013: a) Original e cópia ou 
cópia autenticada dos seguintes documentos: cadastro de pessoa 
física – CPF; cédula de identidade; título de eleitor e último 
comprovante de votação ou justificativa; certificado de 
reservista ou certificado de alistamento militar, se do sexo 
masculino; certidão de nascimento ou certidão de casamento, se 
casado; declaração de bens e rendas; declaração, sob as penas da 
lei, de que não há contra si sentença criminal condenatória 
transitada em julgado, cuja pena esteja pendente de 
cumprimento; comprovante de inscrição no PIS/PASEP; três 
fotografias 3x4 (de frente, iguais e coloridas); Carteira de 
Trabalho e Previdência Social; nº da conta corrente, banco 
(Caixa Econômica Federal), agência; e curriculum vitae. b) 
Exames: Hemograma completo; Coagulograma completo com 
tempo de protombina e tempo parcial de tromboplastina; 
dosagens de glicose, uréia, creatinina, ácido úrico, AST, ALT; 
Sumário de urina; Raio X de tórax em PA, com laudo; 
Eletrocardiograma, com laudo; Audiometria, com laudo; Exame 
oftalmológico (acuidade visual, tonometria, senso cromático, 
fundo de olho, biomicroscopia); Gabinete do Diretor Presidente 
do SAAE/Sobral, em 20 de maio de 2014. SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO - Diretor Presidente.

EDITAL Nº 012/2014 - CONVOCAÇÃO - O DIRETOR 
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL-CE, Silvestre Gomes Coelho Neto, no 
uso regular de suas atribuições legais e regimentares etc; 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 546, quinta-feira, 22 de maio de 2014



seu início em 02/04/2014 e seu término em 01/04/2015, 
vigorando a partir de sua publicação na Imprensa Oficial do 
Município. 

PORTARIA Nº 19/2014. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o 
inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
CONSIDERANDO que Antônio Portela Souza Neto nomeado 
pela Portaria Conjunta de n° 42/2014, publicado no I.O.M n° 
531 de 01 de abril de 2014 ter apresentado carta renúncia em 07 
de abril de 2014; RESOLVE: Art. 1° - Exonerá-lo do Cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 45, Anexo I da 
Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se .  Gabinete  do Diretor  Presidente  do 
SAAE/SOBRAL, em 20 de maio de 2014. Silvestre Gomes 
Coelho Neto - Diretor Presidente.

PORTARIA Nº 20/2014. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o 
inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
CONSIDERANDO que Francisco Eder Oliveira Lima 
nomeado pela Portaria Conjunta de n° 56/2014, publicado no 
I.O.M n° 531 de 01 de abril de 2014 ter apresentado carta 
renúncia em 23 de abril de 2014; RESOLVE: Art. 1° - Exonerá-
lo do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através 
do art. 45, Anexo I da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente 
do SAAE/SOBRAL, em 20 de maio de 2014. Silvestre Gomes 
Coelho Neto - Diretor Presidente.

PORTARIA Nº 21/2014. O DIRETOR PRESIDENTE DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o 

inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 

CONSIDERANDO que Lindemberg Mesquita Torres 

aprovado em concurso publico de provas e títulos promovido 

por esta Autarquia, nomeado pela Portaria Conjunta de n° 

50/2014, publicado no I.O.M n° 531 de 01 de abril de 2014; 

tomado posse em 08 de abril de 2014, publicado no I.O.M n° 

542 de 08 de maio de 2014; ter apresentado renúncia ao cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais em 19 de maio de 2014; 

RESOLVE: Art. 1° - Exonerá-lo do Cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Sobral – SAAE, criado através do art. 45, Anexo I da Lei nº 1150 

de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete 

do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 22 de maio de 

2014. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente.

Os candidatos acima relacionados deverão comparecer ao 
Serviço de Gestão de Pessoas do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral-CE, localizado na Rua Dr. Monte, 563, 
Centro, CEP 62011-200, Sobral-CE, no prazo 15 dias contados 
da publicação da presente portaria, munidos dos seguintes 
documentos, conforme previsão do Edital Nº 01/2013: a) 
Original e cópia ou cópia autenticada dos seguintes 
documentos: cadastro de pessoa física – CPF; cédula de 
identidade; título de eleitor e último comprovante de votação ou 
justificativa; certificado de reservista ou certificado de 
alistamento militar, se do sexo masculino; certidão de 
nascimento ou certidão de casamento, se casado; declaração de 
bens e rendas; declaração, sob as penas da lei, de que não há 
contra si sentença criminal condenatória transitada em julgado, 
cuja pena esteja pendente de cumprimento; comprovante de 
inscrição no PIS/PASEP; três fotografias 3x4 (de frente, iguais e 
coloridas); Carteira de Trabalho e Previdência Social; nº da 
conta corrente, banco (Caixa Econômica Federal), agência; e 
curriculum vitae. b) Exames: Hemograma completo; 
Coagulograma completo com tempo de protombina e tempo 
parcial de tromboplastina; dosagens de glicose, uréia, 
creatinina, ácido úrico, AST, ALT; Sumário de urina; Raio X de 
tórax em PA, com laudo; Eletrocardiograma, com laudo; 
Audiometria, com laudo; Exame oftalmológico (acuidade 
visual, tonometria, senso cromático, fundo de olho, 
biomicroscopia); c) Para os deficientes físicos: atestado 
médico, laudo médico original que ateste a deficiência, nos 
termos do art. 4º do Decreto Federal nº 3.298, de 20 de 
dezembro de 1999, alterado pelo Decreto Federal nº 5.296, de 
12 de fevereiro de 2004. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/Sobral, em 20 de maio de 2014. SILVESTRE GOMES 
COELHO NETO - Diretor Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO :  CONTRATO N°  
8100302/2010 -  6º  ADITIVO 05.02.004/2014 – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobra -CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“prorrogação por um período de 12 (doze) meses dos serviços 
de assessoria jurídica, previdenciária e trabalhista e em 
contratos e licitações destinados ao SAAE de Sobral" - 
PESSOA JURÍDICA: L . P. ADVOCACIA LTDA - CNPJ: 
11.659.198/0001-36 – ENDEREÇO: Sobral-CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 57, Inciso II, da Lei 
8.666/93 e demais termos do Processo 8100302/2010 - 
VALOR: R$ 32.601,25 (trinta e dois mil e seiscentos e um reais 
e vinte e cinco centavos) - VIGÊNCIA: O presente termo terá 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 546, quinta-feira, 22 de maio de 2014


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

